7438ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 5

7439PANORMITANUS, *Super Decretalium* 4° libro, X, 4, 11, 4

7440X, 4, 11, 4

7441JOANNES ANDREAE, *Super Decretalium*, sur VI, 5,12 (*De regulis juris*), règle 72

7442VI, 5,12 (*De regulis juris*), règle 72: *Qui facit per alium est perinde ac si faciat per se ipsum*.

7443Décret, C. 30, q. 1, c. 6 (*De his*) et 7 (*Ad limina*)

7444ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 12. La question du §11est: Celui qui ne touche pas l'enfant, mais fait semblant et répond, acquiert-il la compaternité?

7445RODONENSIS, *Glosa Raymundi*.

7446GEMINIANUS, *Super sexto libro Decretalium*

7447VI, 4, 3, 1

7448ANGELUS, *Matrimonium* 3, *Impedimentum* 7 § 13

7449ARCHIDIACONUS, *Super Sextum Decretalium*, VI, 4, 3, 3

la compaternité est contractée selon Hugo⁷⁴⁵⁰; de même Joannes Andreae⁷⁴⁵¹; et Archidiaconus⁷⁴⁵² le note, 30, q. 4, c. final⁷⁴⁵³. Et le texte semble l'établir suffisamment au dit c. *Quamvis*⁷⁴⁵⁴; sur le mot *accesserint*. Petrus de Palude⁷⁴⁵⁵ semble soutenir que le toucher est requis.»

Sur un doute.

«Celui⁷⁴⁵⁶ qui ne touche pas mais feint de toucher et répond avec les autres parrains devient-il compère?

Je réponds que non, sauf s'il y a contact, soit, au baptême, en tenant ou en recueillant à la sortie des fonts baptismaux, soit en tenant pour la confirmation. Joannes Andreae⁷⁴⁵⁷ suit cet avis dans la règle *Qui per alium, De regulis juris, Sexte*⁷⁴⁵⁸. L'établissent les chapitres *De his*, et *Ad limina*, 30, q. 1⁷⁴⁵⁹; et Archidiaconus⁷⁴⁶⁰, pour le chapitre 1, à ce titre, *Sexte*⁷⁴⁶¹, allègue le c. 1 et le c. *Omnes*, 30, q.1⁷⁴⁶².

Cette compaternité peut-elle être contractée à travers un remplaçant⁷⁴⁶³? Marsilius⁷⁴⁶⁴ et Cardinalis⁷⁴⁶⁵ comme l'évoque Panormitanus⁷⁴⁶⁶, c. *Veniens*, à ce titre⁷⁴⁶⁷, tiennent que oui; mais Joannes Andreae⁷⁴⁶⁸, Antonius⁷⁴⁶⁹ et Archidiaconus⁷⁴⁷⁰ (voir plus haut) soutiennent que non; mais j'approuve l'opinion de Panormitanus⁷⁴⁷¹: la compaternité existe avant que le mariage soit contracté parce qu'il y a là une parenté spirituelle; mais une fois le mariage contracté, il faut tenir l'autre opinion: la compaternité n'est pas contractée. Et parle de même pour un ensemble sur la question de savoir si on contracter cette parenté par l'intermédiaire d'un remplaçant; dis, qu'elle est contractée de la même façon, avant le fait, en sorte que chaque membre de l'ensemble la contracte, parce qu'on estime qu'une disposition conçue pour un ensemble concerne chaque membre de cet

7450HUGO, *Summa Super Decretum*